# Actualidaduniversitaria.net



Vicerrectoría Administrativa - Dirección de Desarrollo Humano

**Especial** 

**CITA IMPORTANTE!** 

MIÉRCOLES, ABRIL 14 DE 2010

Elecciones del Comité Paritario de Salud Ocupacional, Copaso Jefatura de Prevención y Salud Ocupacional

## La salud es responsabilidad de todos

El actual Comité Paritario de Salud Ocupacional -Copaso- de la Universidad de La Sabana elegido para el periodo 2008 - 2010, fue conformado dando cumplimiento a las exigencias de la Resolución 2013 de 1986, al Decreto 1295 de 1984 y la División de Salud Ocupacional del Ministerio de Protección Social.

El Comité Paritario de Salud Ocupacional -Copaso- no existe sólo para cumplir un requisito legal, sino también para velar por el cuidado, salud y seguridad de los trabajadores.

La comunidad universitaria agradece, exalta la labor de este selecto grupo que hasta hoy desempeña sus funciones y da la bienvenida y los mejores augurios al nuevo comité elegido esta semana.



#### ¿Cómo está conformado el COPASO?

Según el Articulo 2 del Decreto 614 de1984, el Copaso se conforma así:

Comité de Medicina, Higiene y Seguridad Industrial, estará compuesto por un número igual de representantes del empleador y de los trabajadores, con sus respectivos suplentes. La modalidad utilizada para su conformación fue la Elección Patronal y la Votación Democrática por parte de los empleados, así:

- De 10 a 49 trabajadores, un representante por cada una de las partes
- De 50 a 499 trabajadores, dos representantes por cada unas de las partes
- De 500 a 999 trabajadores, tres representantes por cada una de las partes
- De 1000 o más trabajadores, cuatro representantes por cada una de las partes.



## VOTEMOS TEMPRANO

#### ¿Qué es el Comité de Salud Ocupacional?

Este comité es el encargado de participar, apoyar, y controlar las acciones del programa de Salud Ocupacional.



#### ¿Cómo se conforma?

De acuerdo a la Resolución 2013 el empleador nombra directamente sus representantes y los trabajadores eligen los suyos mediante votación libre.



#### ¿Cuáles son sus funciones?

Vigilar el cumplimiento del programa de Salud Ocupacional. Realizar visitas de inspección a los lugares de trabajo. Participar de las actividades de promoción, divulgación e información sobre medicina, higiene y seguridad entre directivos y trabajadores. Colaborar en el análisis de causas de accidentes de trabajo. Servir como organismo de coordinación entre los directivos y los trabajadores en materia de Salud Ocupacional.

Consulte la Política en Salud Ocupacional en: http://prevencion.unisabana.edu.co/



## Elecciones del Comité Paritario de Salud Ocupacional - Copaso Jefatura de Prevención y Salud Ocupacional



Horario de las elecciones de 8 a.m. a 17:00 p.m.

Si quieres puedes votar en blanco pero iVOTA!



#### Ubicación de las mesas de votación

- Pasillo de Bancolombia
- Urna Intinerante
- Calle 80
- Inalde
- Casa Chía
- Voto electrónico enviando su número de Cédula, cargo y plancha por la que vota a los siguientes correos:

salud.ocupacional@unisabana.edu.co comite.copaso@unisabana.edu.co

La comunidad universitaria agradece y exalta la labor de este selecto grupo que hasta hoy desempeña sus funciones, da la bienvenida y desea los mejores augurios al nuevo comité 2010-2012.

### Planchas Postuladas Elección Periodo 2010 - 2012 Comité Paritario de Salud Ocupacional -Copaso-

Vicerrectoría Administrativa, jefatura de Prevención y Salud Ocupacional Dirección de Desarrollo Humano - Comité Paritario de Salud Ocupacional, Copaso. 2010 - 2010

Plancha I				
1	Principal	Olano García Hernán Alejandro	Profesor	Facultad de Derecho
	Suplente	Collazos Restrepo Sandra Patricia	Secretaria Ejecutiva	Escuela Internacional de Ciencias Económicas y Extranjeras
2	Principal	Delgado Pérez Margarita María	Secretaria Administrativa	Instituto de Posgrados Forum
	Suplente	Rodríguez Montaño Catalina	Coordinadora de Servicios Generales	Instituto de Posgrados Forum
3	Principal	Llorente Carreño Álvaro	Jefe de Desarrollo Deportivo	Dirección de Bienestar
	Suplente	Lasso Ardila César Alberto	Auxiliar de Laboratorio	Facultad de Medicina
Plancha 2				
ı	Principal	Venegas Bustos Blanca Cecilia	Profesor	Facultad de Enfermería y Rehabilitación
	Suplente	Ramírez José Armando	Auxiliar de Mesón y Cafeterías	Dirección Administrativa
2	Principal	Cuervo Domínguez Gerardo Antonio	Auxiliar de Laboratorio	Facultad de Ingeniería
	Suplente	Suárez Pinilla Carolina	Auxiliar de Laboratorio	Facultad de Ingeniería
3	Principal	Antolinez Ruiz Gloria Patricia	Docente	Facultad de Enfermería y Rehabilitación
	Suplente	Pérez de Solórzano Martha Estella	Jefe de Servicio	Biblioteca Octavio Arizmendi Posada
Plancha 3				
ı	Principal	Medina Parada María Mercedes	Recepcionista	Instituto de Posgrados Forum
	Suplente	Agudelo Otálora Luis Mauricio	Subdirector de Estudiantes	Facultad de Ingeniería
2	Principal	Mendieta Moreno Deicy	Secretaria	Jefatura de Alimentos
	Suplente	Campos Olaya José Manuel	Auxiliar de Mantenimiento	Dirección Administrativa
3	Principal	Mesa Corredor Rafael Orlando	Jefe de Planta Física	Dirección Administrativa
	Suplente	Chávez Moreno María Elena	Coordinadora de Protocolo	Dirección de Mercadeo